một bộ phận dân cư Kinh kỳ. Tuy nhiên, những

cuộc di cư của người Trung Quốc đến Việt Nam

không chỉ dừng lại ở Kinh thành Thăng Long.

Một làn sóng di cư lớn đã diễn ra khi triều đình

nhà Minh bị nhà Thanh lật đổ vào năm 1644

(Trần Khánh, 2002).

Sách Đại Nam thực lục (Tiền biên) chép:

Kỷ Mùi (1679), mùa xuân tháng Giêng,

tướng cũ nhà Minh là Long Môn tổng binh

Dương Ngạn Địch và phó tướng Hoàng Tiến

http://vi.wikipedia.org/wiki/K%E1%BB%B7_M%C3%B9i
http://vi.wikipedia.org/wiki/1679
http://vi.wikipedia.org/wiki/Th%C3%A1ng_Gi%C3%AAng
http://vi.wikipedia.org/wiki/Nh%C3%A0_Minh